Дело № 1-208/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Октябрьское 24 мая 2023 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе: председательствующего судьи Дзансолова А.Б., 

при секретаре судебного заседания Токовой Д.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... РСО-Алания ФИО1,

подсудимой ФИО12,

защитника подсудимой ФИО12 – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания Слановой И.Р., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО12, ... года рождения, уроженки ... ... зарегистрированной по адресу: ..., фактически проживающей по адресу: ... ФИО27ФИО4, ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО12 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах. ..., находясь у себя дома по адресу: ... ФИО27ФИО4, дом...., ..., у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в связи с чем, она с неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона зашла на интернет сайт «...», где осуществила заявку на приобретение наркотического средства «мефедрон» в количестве ... грамма. В тот же день, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, сообщило ей номер банковской карты, по которой ФИО12, через банкомат совершила оплату наркотического средства в размере ... рублей. После этого ФИО12, неустановленным следствием лицом, были сообщены координаты, а также передана фотография месторасположения закладки с наркотическим средством, которая находилась на участке местности в .... ..., примерно в 18-м часу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ФИО12 на неустановленной в ходе предварительного следствия автомашине «... ...» прибыла, на участок местности, расположенного в ..., более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где у основания дерева нашла полимерный сверток с содержимым порошкообразным веществом, содержащего в своем составе наркотическое средство - ... который положила к себе в сумку тем самым в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона (редакция от ...) «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ... (с изменениями и дополнения, вступившими в силу с ...) ФИО12 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, для личного немедицинского употребления. После чего ФИО12 находясь у себя дома, по вышеуказанному адресу, расфасовала полимерный сверток с наркотическим веществом в три отдельные, полимерные свертка, один из которых положила в пачку от сигарет «...» и хранила принадлежащие ей наркотические вещества у себя в сумке. ..., примерно в 01 часов 15 минут, на ..., в направлении ... ..., сотрудниками полиции для проведения проверочно досмотровых мероприятий, был остановлен автомобиль марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., под управлением ФИО2, ... года рождения, в котором находились пассажиры ФИО29, ... года рождения, ФИО3, ... года рождения, супруг ФИО12- ФИО4, ... года рождения, а также сама ФИО12 При этом последняя находясь в салоне вышеуказанного автомобиля с целью сокрытия наркотических средств, передала своему супругу ФИО4 принадлежащие ей наркотические вещества, находящиеся в двух полимерных свертках. ФИО4 по указанию ФИО12 вышел из машины, где на дороге выбросил указанные свертки с содержимым наркотическим веществом. ... сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 55 минут, на участке дороги расположенном в 75 метрах от ... в направлении ... были обнаружены принадлежащие ФИО12 два полимерных свертка с содержимым веществом бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое вещество ... массой ... грамма. В ходе проведения досмотра указанного транспортного средства марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., в период времени с 04 часов 05 минут по 05 часов 45 минут, ..., сотрудниками полиции в салоне автомобиля между передним и задним пассажирским сидением на коврике был обнаружен принадлежащий ФИО12 полимерный, прозрачный пакетик, с находящимся внутри веществом бежевого цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство ... общей массой ... грамма. Размер изъятого наркотического средства принадлежащего ФИО12 общей массой ... грамма, которое она незаконно приобрела и хранила для личного употребления, согласно постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228*, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО12 вину в предъявленном ей обвинении полностью признала, раскаялась в содеянном и показала, что ..., она находилась у себя дома по адресу: ... ФИО27 ФИО4, ... решила приобрести наркотическое средство ... для личного употребления, без цели сбыта, так как примерно с ..., для того чтобы немного отвлекаться от проблем начала употреблять наркотики. Воспользовавшись мобильным телефоном своей знакомой, через мобильное приложение телеграмм зашла на интернет сайт «...» где заказала для личного употребления наркотическое средство «...» весом ... за ... рублей. Через несколько минут ей на мобильный телефон поступило СМС-сообщение содержащее номер банковской карты, в настоящее время не помнит какой именно, после чего она через банкомат который расположен неподалеку от ее дома, перевела на банковский счет неизвестного лица денежные средства в размере ... рублей. После чего ей на мобильный телефон на интернет сайте «...» прислали фотографии с координатами местонахождения закладки с наркотическим средством, которая находилась в .... Примерно в 18-м часу, точное время не помнит, она вышла из дома и остановила автомашину, водитель которой осуществлял услуги такси марки «лада гранта», белого цвета гос номера автомашины не запомнила, который отвез ее до местоположения закладки, которая находилась в полимерном пакетике возле дерева. Точное место, где находилась закладка с наркотическим средством, уже не помнит так как в ... плохо ориентируется. После того как она подняла закладку она сразу же удалила все СМС-сообщения, а также координаты местоположения закладки с телефона. При этом ее знакомая не знала о том, что она заказала наркотические средства. Приехав в ... она отдала своей знакомой принадлежащий ей мобильный телефон, после чего находясь дома расфасовала полимерный сверток, в котором находилось принадлежащее ей наркотическое средство «...» в три отдельные, полимерные пакетика. Один из которых положила в пачку от сигарет «...», в которой находилось несколько сигарет. В эту же пачку из-под сигарет «...», положила еще одну капсулу «...» после чего положила принадлежащие ей наркотические вещества, находящиеся в двух полимерных пакетиках, а также пачку от сигарет «...» в которой также находился пакетик с наркотическим веществом и капсула лирики в свою сумку. На следующий день ..., примерно в 01-м часу ночи, точное время не помнит, она вместе со своими родственниками а именно: супругом ФИО4, братьями ФИО5, ФИО31, а также общим знакомым ФИО8, на автомобиле марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., принадлежащем ФИО2 выехали с ... ... в направлении ... чтобы проведать своих родственников. За рулем автомашины находился ФИО2 рядом с ним, впереди на пассажирском сидении находился ФИО4, а сзади слева за пассажирским сидением ФИО2, сел ФИО30 за ФИО4 села она, а посередине между ней и ФИО21-А.Т. сел ФИО3 С собой она взяла свою сумку, в которой у нее находились два полимерных пакетика с содержимым наркотическим веществом «...», а также пачка из-под сигарет «...», в которой также находился пакетик с наркотическим веществом «...» и одна капсула «...». На протяжении всего пути они не пересаживались. По дороге ей стало плохо, и они решили развернуться и поехать обратно в ... .... В пути следования проезжая ... по направлению «...» их автомобиль серебристого цвета марки «...» с государственными регистрационными знаками ... остановили сотрудники полиции, которые попросили всех выйти из автомобиля, чтобы провести досмотрово-проверочные мероприятия, при этом все кроме нее вышли из вышеуказанного автомобиля, а она осталась сидеть на заднем сидении, потому что плохо себя чувствовала. Далее она позвала на ингушском языке своего гражданского супруга ФИО4, сказав ему, чтобы быстрее выбросил наркотические вещества, находившиеся при ней. ФИО4 испугался, быстро подошел и сел в автомобиль на переднее сидение, где она сразу же передала ему пачку сигарет «...», в которой находился полимерный пакетик с наркотическим средством «...» и 1 таблетка «...». Тогда же она передала ему два полимерных пакетика с содержимым наркотическим веществом «...». После чего ФИО4 быстро вышел из автомобиля и побежал в сторону ... где скинул все вышеперечисленное, при этом в этот момент его увидели сотрудники полиции, которые впоследствии протокольно изъяли принадлежащие ей наркотические вещества, которые ФИО4 скинул на дороге неподалеку от того места где их остановили сотрудники полиции. Далее сотрудники полиции стали проводить досмотр автомобиля ФИО2 в ходе которого сотрудниками полиции был найден принадлежащий ей полимерный пакетик с содержимым наркотическим веществом, который она вероятнее всего в спешке выронила на полик на заднем сидении, когда передавала своему супругу ФИО4 Далее сотрудники полиции сообщили, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств и будут производить личный досмотр каждого из них. После этого девушка представившаяся сотрудником полиции стала, проводить ей личный досмотр, в ходе которого у нее каких-либо запрещённых предметов, веществ обнаружено не было, о чем ею был составлен соответствующий протокол, с которым она ознакомилась под роспись. Также сотрудники полиции произвели личные досмотры ФИО2, ФИО21-А, ФИО3, ФИО4, в ходе которых каких-либо запрещённых предметов, веществ у них обнаружено не было. Далее сотрудники полиции в присутствии приглашенных ими понятых протокольно произвели смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2, ФИО21-А, ФИО3, ФИО4 После этого сотрудники полиции попросили ее, ФИО2, ФИО41, ФИО3 и ФИО4 проехать вместе с ними в отдел полиции для дачи объяснений. Все найденные сотрудниками полиции наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетиках, а также 1 таблетка «...» принадлежат ей, которые она хранила при себе при вышеуказанных обстоятельствах. О том, что она приобрела и хранила при себе наркотические вещества ФИО2, ФИО21-А, ФИО3, ФИО4 не знали. Также никто из них не знал о том, что она употребляет наркотические вещества.

Помимо признательных показаний ФИО12, вина ее в совершении преступления указанного в описательно - мотивировочной части приговора установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так учитывая неявку свидетелей обвинения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО21-А.Т., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания названных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса свидетеля ФИО2 следует, что ..., он вместе с ФИО12, ФИО4, ФИО21-А.Т. и ФИО3 собрались выехать в г.... За рулем находился он сам. Выехали они ..., на автомобиле марки «...» с г.р.з. ..., которая принадлежит ему. Впереди на пассажирском сидении сел ФИО21-А.Т., за ФИО4 села ФИО12, а ФИО3 сел посередине между ФИО21 и ФИО12 По дороге в ... ФИО12 стало плохо, и они решили развернуться и поехать обратно домой в .... Проезжая ..., точное время не помнит, но было примерно около 01 часа ночи, его автомобиль марки «...» с г.р.з. ..., был остановлен сотрудниками полиции. Далее их попросили выйти из машины и пройти досмотрово-проверочные мероприятия. При этом они все вышли из машины, кроме ФИО12, которая еще некоторое время оставалась в автомобиле, потому что нехорошо себя чувствовала. Далее к ней подошел ФИО4, сел в автомобиль, потом быстро вышел из автомобиля и побежал в сторону дороги где что-то скинул, как потом позже узнал от сотрудников полиции это было наркотическое средство. После этого сотрудники полиции досмотрели его автомобиль в салоне которого как впоследствии ему стало известно, а именно на полике за пассажирским сидением справа, сотрудники полиции нашли полимерный пакетик с наркотическим средством. Впоследствии ФИО12 призналась в том, что обнаруженные сотрудниками полиции на месте происшествия полимерные свертки с содержимым веществом, а также полимерный свёрток, обнаруженный в салоне автомашины «...» с государственными регистрационными знаками ..., принадлежали ей. В указанных свертках находилось принадлежащее ей наркотическое средство «мефедрон», которое она приобрела в ... (т. 1 л.д. 110-112).

Из протокола допроса свидетеля ФИО4 следует, что ..., примерно в 01-м часу ночи, точное время не помнит, он вместе с супругой ФИО12 ее братом ФИО5, ФИО32 и ФИО8, на автомобиле марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., принадлежащей ФИО2, выехали с г... в направлении ... чтобы проведать родственников его супруги. За рулем автомашины находился ФИО2 рядом с ним, впереди на пассажирском сидении находился он, а сзади слева за пассажирским сидением ФИО2, сел ФИО33 за ним сидела его супруга ФИО12, а посередине между ФИО12 и ФИО34. сел ФИО3 Проезжая ..., точное время не помнит, но было примерно около 01 часа ночи, их автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили их всех выйти и пройти досмотрово проверочные мероприятия. Они все кроме его супруги ФИО12 вышли из автомобиля. Через пару минут ФИО12 позвала его на ингушском языке и сказала, чтобы он быстро сел в машину. При этом он испугался, быстро подошел к машине и сел на переднее пассажирское сидение. Когда он сел в автомобиль его супруга продолжала говорить на ингушском языке и сказала ему дословно «быстро выброси это» передав ему при этом пачку сигарет «...» а также, какие-то полимерные свертки, после чего он испугавшись сразу же выбежал с машины где неподалеку от ... на участке дороги выкинул переданные ему его супругой вышеперечисленные предметы, которые впоследствии протокольно были изъяты сотрудниками полиции. Впоследствии от ФИО12 ему стало известно о том что в вышеуказанных свёртках переданных ему ФИО12 при вышеуказанных обстоятельствах находилось принадлежащее ей наркотическое вещество «...» которое она накануне приобрела в ... для личного употребления без цели сбыта. Тогда же, ... года, сотрудники полиции при досмотре автомобиля «...» с государственными регистрационными знаками ... в салоне автомобиля обнаружили полимерный сверток который вероятнее всего его супруга выронила когда передавала ему вышеуказанные свертки (т. 1 л.д. 116-119).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что ... он вместе с ФИО4, сестрой ФИО12, братом ФИО21 и ФИО2 на автомобиле марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., принадлежащей ФИО2 выехали с ... ... в направлении .... По дороге в ... его сестре ФИО12 стало плохо и они решили развернуться и поехать обратно домой в .... Проезжая ..., точное время не помнит но было примерно около 1 часа ночи, их автомобиль марки «...» с государственными регистрационными знаками ... был остановлен сотрудниками полиции. Далее их попросили выйти из машины и пройти досмотрово проверочные мероприятия. При этом они все вышли из машины, кроме его сестры ФИО12, которая еще некоторое время оставалась в автомобиле потому что нехорошо себя чувствовала. Далее к ней подошел ФИО4, сел в автомобиль, потом быстро вышел из автомобиля и побежал в сторону дороги где что-то скинул, как потом позже узнал это было наркотическое средство. После этого сотрудники полиции досмотрели автомобиль позже ему так же стало известно что в салоне автомобиля, а именно на полике за пассажирским сидением справа нашли полимерный пакетик с наркотическим средством. Впоследствии его сестра ФИО12 призналась в том, что обнаруженные сотрудниками полиции на месте происшествия полимерные свертки с содержимым веществом, а также полимерный свёрток, обнаруженный в салоне автомашины «...» с государственными регистрационными знаками ... принадлежали ей. В указанных свертках находилось принадлежащее ей наркотическое средство «...», которое она приобрела в ... (т. 1 л.д. 113-115).

Из протокола допроса свидетеля ФИО35 следует, что ..., он вместе с ФИО4, сестрой ФИО12, братом ФИО3 и ФИО2 на автомобиле марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., принадлежащей ФИО2, выехали с ... ... в направлении .... По дороге в ... его сестре ФИО12 стало плохо и они решили развернуться и поехать обратно домой в .... Проезжая ..., точное время не помнит но было примерно около 1 часа ночи, их автомобиль марки «...» с государственными регистрационными знаками ... был остановлен сотрудниками полиции. Далее их попросили выйти из машины и пройти досмотрово-проверочные мероприятия. При этом они все вышли из машины, кроме его сестры ФИО12, которая еще некоторое время оставалась в автомобиле, потому что нехорошо себя чувствовала. Далее к ней подошел ФИО4, сел в автомобиль, потом быстро вышел из автомобиля и побежал в сторону дороги, где что-то скинул, как потом позже он узнал от сотрудников полиции, это было наркотическое средство. После этого сотрудники полиции досмотрели автомобиль, на котором их остановили, позже ему так же стало известно, что в салоне автомобиля, а именно на полике за пассажирским сидением справа нашли полимерный пакетик с наркотическим средством. Впоследствии его сестра ФИО12 призналась в том, что обнаруженные сотрудниками полиции на месте происшествия полимерные свертки с содержимым веществом, а также полимерный свёрток, обнаруженный в салоне автомашины «...» с государственными регистрационными знаками ... принадлежали ей. В указанных свертках находилось принадлежащее ей наркотическое средство «...», которое она приобрела в ... (т. 1 л.д. 121-123).

Из протокола допроса свидетеля ФИО17 следует, что в настоящее время он находится в служебной командировке и состоит в должности старшего дознавателя ... в звании майора полиции. ..., в 20 часов 00 минут он заступил на 12 часовое дежурство. Находясь на смене ..., примерно в 02 часа 55 минут к нему обратился сотрудник ДПС ФИО22, чтобы он произвел осмотр места происшествия. Он прибыл на участок местности, расположенный в 75 метрах от ... в северо-восточном направлении в сторону .... На данное мероприятие были приглашены двое представителей общественности, ФИО6, ... года рождения и ФИО7, ... года рождения. В присутствии представителей общественности, а так же в присутствии специалиста эксперта ФИО23, и гражданина ФИО4 он приступил к проведению осмотра места происшествия, при этом представился, назвал время и место проведения осмотра места происшествия, и попросил представиться всех участвующих лиц. После того как все участвующие лица представились он разъяснил им их права и обязанности. Далее он приступил к проведению осмотра места происшествия. При производстве осмотра места происшествия в присутствии понятых, на участке местности расположенной в 75 метрах от ... в северо-восточном направлении ..., возле обочины федеральной трассы «...», под первым ограждением был обнаружен полимерный пакетик в котором был порошок белого цвета, также была обнаружена капсула бело-красного цвета (в протоколе осмотра места происшествия он указал цвет капсулы бело-серым в виду плохого освещения), рядом лежала пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с порошком белого цвета. Обнаруженный сверток с порошком (в полимерном пакете) поместили в присутствии понятых в отдельный пакетик, который обвязали нитью, концы нити оклеили биркой с печатью ... с пояснительной надписью, таблетку белого-красного цвета в полимерный пакет, который обвязали, оклеили бумажной биркой с оттиском печати ... с пояснительной надписью, на которых расписались все участвующие лица. Весь этот процесс фиксировался сотрудником полиции специалистом ФИО23 на средство видео-фиксации «...». При производстве осмотра места происшествия были изъяты 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, 1 капсула бело-красного цвета, которые поместили в 3 отдельных полимерных пакета, которые обвязали, оклеили биркой ... где присутствующие лица расписались. Затем им был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, замечаний к протоколу высказано не было, после чего участвующие лица в осмотре места происшествия расписались в нем. Обнаруженные и изъятые два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, 1 капсула бело-красного цвета впоследствии им были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Далее ... в 06 часов 15 минут на ... с участием двоих понятых, а именно ФИО9, ... года рождения и ФИО10, ... года рождения он приступил к производству личного досмотра ФИО8, ... года рождения, для этого он надел на руки новую пару резиновых медицинских перчаток и разъяснил всем участникам личного досмотра их права и обязанности, время и место проведения личного досмотра, при этом он спросил у ФИО2, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте наркотические средства, психотропные вещества и других предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него нет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 запрещенных в свободном обороте наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Затем им был составлен протокол личного досмотра, замечаний и дополнений от участвующих лиц высказано не было и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ..., в 06 часов 35 минут, на ... он произвел личный досмотр ФИО21-А.Т., ... года рождения. На данное мероприятие были приглашены двое представителей общественности, а именно ФИО9, ... года рождения и ФИО10, ... года рождения. Он приступил к производству личного досмотра ФИО21-А.Т., для этого он надел на руки новую пару резиновых медицинских перчаток и разъяснил всем участникам личного досмотра их права и обязанности, время и место проведения личного досмотра, при этом он спросил у ФИО21-А.Т. имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил что таковых у него нет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО21-А.Т. каких-либо запрещенных в свободном обороте наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Затем им был составлен протокол личного досмотра, замечаний и дополнений от участвующих лиц высказано не было и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее собранный материал, а также участвующие лица, а именно ФИО21-А.Т., ФИО4 и ФИО2 были переданы следственно-оперативной группе ОМВД России по ... РСО-Алания, которые приехали на ... (т. 2 л.д. 1-4).

Из протокола допроса свидетеля ФИО18 следует, что в его должностные обязанности входит досмотр граждан, багажа, транспортных средств, выявление административных правонарушений, пресечение противоправных действий граждан, а также иные обязанности, возложенные Федеральным законодательством РФ. ... в 04 часа 05 минут на ... он осуществлял свои должностные полномочия, а именно проводил досмотр транспортного средства автомобиля марки ... ... с г.р.з. ..., принадлежащего ФИО11, ... года рождения. При проведении досмотрово-проверочных мероприятий указанного выше автомобиля и был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в задней части салона, в ногах пассажира с правой стороны, так же им было обнаружено 2 сотовых телефона марки ... один черного цвета в прозрачном чехле, другой так же черного цвета в чехле голубого цвета, более в автомобиле марки ... ... с г.р.з. ... ничего найдено не было. Найденный им полимерный пакетик с веществом белого цвета был помещен в прозрачный полимерный пакетик, обвязан нитью и опечатан печатью ... а также 2 мобильных телефона марки ... были помещены в 2 разных прозрачных полимерных пакета, обвязаны нитью и опечатаны печатью ... По поводу обнаруженного при досмотре в автомобиле полимерного пакетика с веществом белого цвета ФИО2 заявил, что он ему не принадлежит, и что телефон марки ... в чехле голубого цвета ему не принадлежит. Так же добавил, что досмотр вышеуказанного автомобиля проводился с использованием технического средства ... Затем он составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления подписались все участники личного досмотра. Какого-либо психологического, физического либо иного давления на владельца вышеуказанного автомобиля ФИО2 при производстве досмотра оказано не было (т. 1 л.д. 188-190).

Из протокола допроса свидетеля ФИО6 следует, что официально не трудоустроен, но занимается частным извозом. ..., он на арендованном им грузовом автомобиле «...» ехал по работе из ... в направлении ... Примерно в 03-м часу ночи, пересекая пост ..., он был остановлен сотрудниками полиции, для проверки документов. После остановки автомобиля, он по требованию одного из сотрудников полиции, данные которого не запомнил, предъявил документы на автомобиль, а также водительское удостоверение. После предъявления вышеуказанных документов, к нему подошел другой сотрудник полиции, который представился и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном в 75 метрах от ... в направлении ... .... Выслушав указанного сотрудника полиции данные, которого он не запомнил, он согласился на его просьбу, после чего вместе с другим представителем общественности, представившегося ФИО7 который также как он проезжая ..., был остановлен для проверки документов, проследовали вслед за сотрудником полиции к участку местности, расположенному в 75 метрах от ... в направлении ... .... Находясь на участке местности, расположенном в 75 метрах от ..., он заметил несколько сотрудников полиции рядом с которыми стоял ранее неизвестный ему мужчина. Как ему впоследствии стало известно, это был некий ФИО4, житель .... Далее сотрудник полиции, представившийся ФИО36 сообщил ему и второму понятому, что сейчас им будет произведен осмотр места происшествия с участием ФИО4 После чего сотрудником полиции ФИО17 ему, второму понятому и ФИО4 были разъяснены их права и обязанности. Затем по просьбе сотрудника полиции он, второй понятой и ФИО4 представились, назвав свои полные установочные данные. Далее сотрудник полиции ФИО37, указал место и время проведения осмотра места происшествия, а именно участок местности, расположенный в 75 метрах от ..., после чего приступил к осмотру места происшествия. При производстве осмотра места происшествия другим сотрудником полиции проводилась видеосъемка. В ходе осмотра места происшествия, возле молодого человека, представившегося ФИО4 на земле, возле обочины был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также рядом с указанным полимерным пакетиком находилась одна пачка из-под сигарет фирмы «...», внутри которой находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и одна капсула бело-красного цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО4, что находится в полимерных свертках находящихся рядом с ним, последний пояснил, что не знает что это, и что это он скинул, когда убегал от сотрудников полиции. Обнаруженные два пакетика с порошкообразным веществом белого цвета внутри и капсула бело-красного цвета были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, каждый из которых был обвязан нитью, концы нити оклеены биркой с печатью ... скрепленные подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен протокол с содержанием, которого были ознакомлены все участвующие лица, после чего подписали его. Во время и после проведения осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции морального и физического давления ни на кого из участвующих лиц оказано не было ( т. 2 л.д. 68-70).

Из протокола допроса свидетеля ФИО20 следует, что официально не трудоустроен, но занимается частным извозом. ..., он на принадлежащем ему грузовом автомобиле «...» с государственными регистрационными знаками ... ехал по работе из ... в направлении .... Примерно в 03-м часу ночи, пересекая пост ..., он был остановлен сотрудниками полиции, для проверки документов. После остановки автомобиля, он по требованию одного из сотрудников полиции, данные которого не запомнил, предъявил документы на автомобиль, а также водительское удостоверение. После предъявления вышеуказанных документов, к нему подошел другой сотрудник полиции, который представился и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном в 75 метрах от ... в направлении .... Выслушав указанного сотрудника полиции данные, которого он не запомнил, он согласился на его просьбу, после чего вместе с другим представителем общественности представившегося ФИО6 который также как и он проезжая ..., был остановлен для проверки документов, проследовали вслед за сотрудником полиции к участку местности, расположенному в 75 метрах от ... в направлении ... .... Находясь на участке местности, расположенном в 75 метрах от ..., он заметил несколько сотрудников полиции рядом с которыми стоял ранее неизвестный ему мужчина. Как ему впоследствии стало известно, это был некий ФИО4 житель ... Далее сотрудник полиции, представившийся ФИО38 сообщил ему и второму понятому, что сейчас им будет произведен осмотр места происшествия с участием ФИО4 После чего сотрудником полиции ФИО17 ему, второму понятому и ФИО4 были разъяснены их права и обязанности. Затем по просьбе сотрудника полиции он, второй понятой и ФИО4 представились, назвав свои полные установочные данные. Далее сотрудник полиции ФИО39, указал место и время проведения осмотра места происшествия, а именно участок местности, расположенный в 75 метрах от ... после чего приступил к осмотру места происшествия. При производстве осмотра места происшествия другим сотрудником полиции проводилась видеосъемка. В ходе осмотра места происшествия, возле молодого человека, представившегося ФИО4 на земле, возле обочины был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также рядом с указанным полимерным пакетиком находилась одна пачка из-под сигарет фирмы «...», внутри которой находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и одна капсула бело-красного цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО4, что находится в полимерных свертках находящихся рядом с ним, последний пояснил, что не знает что это, и что это он скинул, когда убегал от сотрудников полиции. Обнаруженные два пакетика с порошкообразным веществом белого цвета внутри и капсула бело-красного цвета были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, каждый из которых был обвязан нитью, концы нити оклеены биркой с печатью ... скрепленные подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен протокол с содержанием, которого были ознакомлены все участвующие лица, после чего подписали его. Во время и после проведения осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции морального и физического давления ни на кого из участвующих лиц оказано не было (т. 2 л.д. 24-26).

Данные оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО21-А.Т., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 органом следствия были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом.

Вина подсудимой ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ... и фото таблицей к нему, согласно которого на участке дороги расположенном в 75 метрах от ... в направлении ... сотрудниками полиции были обнаружены два полимерных свертка с содержимым веществом порошком белого цвета (т. 1 л.д. 7-13);

протоколом досмотра транспортного средства и фото таблицей, согласно которого сотрудниками полиции ... на ... в направлении ..., в ходе проведения досмотра транспортного средства марки «...» с государственными регистрационными знаками ..., в период времени с 04 часов 05 минут по 05 часов 45 минут, в салоне автомобиля между передним и задним пассажирским сидением на коврике был обнаружен полимерный, прозрачный пакетик с содержимым порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д. 14-21);

протоколом осмотра предметов и фото таблицей к нему от ..., согласно которому осмотрены три прозрачных полимерных пакета с содержимым порошкообразным веществом, светло бежевого цвета, поступившие с заключением эксперта ... от ..., которые согласно заключению эксперта содержат в своем составе наркотическое средство ... общей массой ... грамма (с учетом вещества израсходованного на проведение экспертизы) (т.1 л.д. 238-242, 243-247);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотру подлежат два CD-диска с имеющимися на них видеофайлами, согласно которым ..., на участке дороги расположенного возле ... в направлении ... сотрудниками полиции в присутствии приглашённых понятых были изъяты два полимерных пакетика с содержимым веществом, а также пачка сигарет (т.1 л.д. 153-155);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО12 и фототаблицей к нему от ..., согласно которому ФИО12, полностью подтвердила свои показания, указав на участок дороги на пропускном пункте ... где ..., сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля «...» г.р.з ..., в котором она находилась в качестве пассажира где в салоне, данной автомашины сотрудниками полиции ..., был обнаружен принадлежащий ей полимерный пакет с содержимым наркотическим веществом «мефедрон» (т. 1 л.д. 124-128);

вещественными доказательствами - наркотическое средство ... массой ... грамма, находящееся в полимерном пакете (т.1 л.д. 248-249); два CD-диска с видеофайлами, к протоколу осмотра места происшествия от ... (т. 1 л.д. 159-160); автомобиль марки «...» с государственными регистрационными знаками ... (т.1 л.д. 180-181);

заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ... Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ...) составила - ... грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы) (т.1 л.д. 193-200).

Таким образом, приведенные показания подсудимой, свидетелей, а также другие, исследованные в ходе судебного следствия, доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости и достоверности, являются допустимыми и достаточными для признания ФИО12, виновной в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора.

Суд исходя из установленных вышеприведенными доказательствами уголовного дела обстоятельств, квалифицирует действия подсудимой ФИО12 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО12, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 60, 61, 62 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, степень ее вины, данные характеризующие ее личность, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи.

Преступление ФИО12, совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории тяжких. По месту жительства ФИО12, характеризуется ...

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе следствия подробных признательных показаний, признание вины и раскаяние в содеянном, ... суд признаёт обстоятельствами, смягчающими ФИО12 наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимой, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на ее исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности, совершённого подсудимой умышленного тяжкого преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает подсудимой ФИО12, наказание в виде лишения свободы.

При этом суд, принимая во внимание в совокупности все перечисленные, исследованные и оцененные судом смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая личность подсудимой, ее возраст, считает возможным в силу ст. 73 УК РФ применить к ней условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого ФИО12 должна своим поведением доказать своё исправление.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО12 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершенное преступление, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Помимо этого, при обсуждении вопроса о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, считая назначаемое подсудимой наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для ее исправления, находит возможным не назначать ФИО12, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Также учитывая материальное положение подсудимой, суд считает не целесообразным назначать ей и дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для освобождения ФИО12 от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данных о заболевании подсудимой после совершения преступления психическим расстройством, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

Меру пресечения подсудимой ФИО12, до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: ... - хранить при деле на весь срок его хранения; автомобиль ... возвращенный в ходе дознания собственнику ФИО2, по вступлению приговора в законную силу, оставить в собственности последнего, со снятием ограничений в пользовании и распоряжении; ... уничтожить.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой ФИО12, в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката Слановой И.Р., произвести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО12, обязанность, не менять место постоянного жительства без согласия специализированного государственного органа по месту ее фактического жительства, ОФСИН России по ... и обязать являться на регистрацию в названную инспекцию один раз в месяц. 

Контроль над поведением ФИО12, на период условного осуждения возложить на ОФСИН России по ....

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 2 «СD» диска от ..., находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле на весь срок его хранения; автомобиль марки «...», с государственными регистрационными знаками ..., возвращенный в ходе дознания собственнику ФИО2, по вступлению приговора в законную силу, оставить в собственности последнего, со снятием ограничений в пользовании и распоряжении; наркотическое средство ... общей массой ... грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, уничтожить.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденной в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Северная Осетия-Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Пригородный районный суд РСО-Алания.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная ФИО12 вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Судья А.Б. Дзансолов